
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2023 del 10-11-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2140 del 10-11-2022

 
 

OGGETTO: CUP B97H21008050001 - CIG Z1D3886ACE FONDI D.M.
394/2021 – AREA FORTORE – INTERVENTO
SECONDARIO ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA DELLA S.P. 39 – SANT'ELIA A PIANISI -
MACCHIA VALFORTORE - PIETRACATELLA -
APRROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. PROVVEDIMENTI

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ANTONIO PLESCIA

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

ANTONIO PLESCIA

   
ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

CUA Centrale Unica Appalti
Contratti

.  
ALLEGATI: 17

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 2023  DEL 10-11-2022



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Antonio Plescia

Premesso che:                              

-     con Decreto n.394/2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha disposto il
Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili (MIMS), di concerto con il Ministro per il Sud e la
Coesione Sociale e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono stati stanziati i fondi previsti dal
comma 2, lettera c), punto 12 e dal comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del decreto legge n. 59 del 2021,
convertito con legge 1 luglio 2021, n. 101, a favore delle viabilità delle cosiddette “aree interne”;

-     il territorio della Provincia di Campobasso è interessato da tre perimetrazioni di aree interne: la
“Fortore”, la “Matese” e l’“Alto Medio Sannio”;

-     per ciascuna delle suddette aree il citato decreto ha stanziato risorse finanziarie, stabilendo altresì,
in base rapporto numerico dei Comuni facenti parte dell’Area e ricadenti nella Provincia di
Campobasso e di Isernia, che la Provincia di Campobasso è soggetto attuatore degli interventi relativi
alle aree “Fortore” e “Matese”, mentre per l’Area “Alto Medio Sannio” è soggetto attuatore la Provincia
di Isernia;

-     il piano di riparto delle risorse finanziarie per l’Area Interna Fortore assegna alla Provincia di
Campobasso la somma di € 214.000,00 per l’annualità 2021;

-     con la determinazione dirigenziale n°2222 del 31/12/2021 è stato preso atto del verbale
dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Fortore, del 20/12/2021, che ha destinato la suddetta risorsa al
seguente progetto: FONDI D.M. 394/2021 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
S.P. 39 – SANT’ELIA A PIANISI - MACCHIA VALFORTORE - PIETRACATELLA – IMPORTO €
214.000,00;

-     con nota prot. 4712 del 18/05/2022 il MIMS ha autorizzato il programma di cui al Decreto 12 ottobre
2021, assegnando per l’intervento “de quo” l’importo rimodulato di euro 213.836,00 programmando
anche le economie di gara per le medesime finalità ed autorizzando ulteriori lavori secondari;

-     Il citato Decreto consente l’utilizzo delle economie nei limiti del 20% del suddetto importo;

-     con Nota Dirigenziale n.9 del 25/01/2022 sono stati costituiti gli Uffici del RUP, di progettazione e
direzione lavori interni ai sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 50/2016;

-     con Nota Dirigenziale n. 71 del 28/03/2022 sono stati costituiti gli Uffici del RUP, di progettazione e
direzione lavori interni ai sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 50/2016 per gli interventi relativi all’utilizzo
delle economie, tra i quali sono ricompresi i lavori di “FONDI D.M. 394/2021 – AREA FORTORE –
INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA’ 2021 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P.
39 – SANT’ELIA A PIANISI - MACCHIA VALFORTORE - PIETRACATELLA;

      l’intervento ha assegnato i seguenti codici: CUP B97H21008050001 - CIG Z1D3886ACE;

-     trattandosi di opera di importo inferiore a €100.000,00, non è stata inserita nel Programma
Triennale delle Opere Pubbliche;

-     con Determinazione Dirigenziale n. 1954 del 28/10/2022 è stato riapprovato il quadro economico
del progetto principale a seguito di aggiudicazione definitiva rideterminato il finanziamento relativo al
progetto secondario pari al € 42,708,00;

-     l’intervento trova copertura finanziaria di spesa sul capitolo 58683, imp. 2340/2022 correlato
all’accertamento in entrata cap. 20859;

-     per dare corso alla realizzazione dei lavori si deve provvedere all’approvazione del progetto
esecutivo, che si compone dei seguenti n.14 elaborati:

1. Relazione Tecnica Generale, Quadro Economico;

2/5DETERMINAZIONE N. 2023  DEL 10-11-2022



2. Documentazione fotografica;

3. Corografia;

4. Planimetria generale;

5. Elaborati grafici e particolari costruttivi;

6. Piano di Sicurezza e Coordinamento e stima oneri sicurezza;

7. Cronoprogramma;

8. Elenco dei prezzi unitari;

9. Computo metrico estimativo;

10. Sommario numerico;

11. Stima incidenza manodopera;

12. Piano di Manutenzione dell’opera;

13. Capitolato Speciale d’Appalto;

14. Schema di contratto.

-    il relativo quadro economico di spesa è stato così elaborato:

     A) LAVORI

     a1) Lavori soggetti a ribasso                                                                       €     31.073,51
     B) Somme per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso         €       3.336,49
                                                      Importo totale lavori a base d’asta           €     34.410,00
     C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
     c1) spese generali (IRAP, pubblic.bando, autorità LL.PP., polizze, ecc.)         €            39,60

c2) incentivi art.113 D.L.gs 50/2016                                                              €          688,20
c3) IVA sui lavori (22%)                                                                               €       7.570,00

                                                                        Totale somme a disposizione     €       8.298,00
 
                                                                                  Totale costo intervento      €     42.708,00
 

-     i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo, allegati al presente atto, sono stati redatti
ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e sottoscritti in data 04/11/2022;
-     il termine per dare ultimati i lavori è di giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data
del verbale di consegna;
-     secondo le disposizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta la qualificazione
dell’Appaltatore per la categoria prevalente OG3 Lavori stradali class. I;
-     l’affidamento dei lavori avverrà ai sensi della legge 11 settembre 2020, n.120 all’art.1 comma 2, come
modificato dall'art. 51, comma 1, decreto-legge n. 77 del 2021, mediante una procedura comparativa di
un numero congruo di preventivi che verranno richiesti agli Operatori economici qualificati e iscritti
nell'Elenco della Provincia di Campobasso, istituito a seguito di avviso (prot. 14901/2020 del 11-06-
2020), pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma gare telematica, secondo le disposizioni
regolamentari che disciplinano il funzionamento dello stesso;
-     il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo offerto rispetto all’importo posto a base di gara,
ai sensi dell'art.36, comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
-     la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma della scrittura privata
con registrazione in caso d'uso;

 
Visti:    lo Statuto della Provincia di Campobasso,
             il Decreto Legislativo n. 267/2000,
la Legge 56/2014,
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
la Legge 11/9/2020, n°120 e s.m.i.
il DM n.394/2021;

3/5DETERMINAZIONE N. 2023  DEL 10-11-2022



 
propone

 

-     le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;

-     di approvare il progetto esecutivo dei - AREA FORTORE – INTERVENTO SECONDARIO
ANNUALITA’ 2021 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 39 – SANT’ELIA A PIANISI -
MACCHIA VALFORTORE - PIETRACATELLA” per l’importo complessivo di € 42.708,00, di cui ai fondi
del D.M. 394/2021, costituito dagli elaborati progettuali, allegati al presente atto quale parte integrante
e sostanziale, e dal relativo quadro economico di spesa riportato in dettaglio in premessa;

-       di procedere all’affidamento ai sensi della legge 11 settembre 2020, n.120 all’art.1 comma 2, lett.a),
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, mediante la
comparazione di un numero congruo di preventivi che verranno richiesti agli Operatori economici
qualificati e iscritti nell'Elenco della Provincia di Campobasso, istituito a seguito di avviso (prot.
14901/2020 del 11-06-2020), pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma gare telematica,
secondo le disposizioni regolamentari che disciplinano il funzionamento dello stesso;
-       di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto rispetto all’importo posto a base di
gara, ai sensi dell'art.36, comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
-       di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma della
scrittura privata con registrazione in caso d'uso;
-     di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento della procedura di
gara;

-     la spesa complessiva di € 42.708,00, e posta sul capitolo 58683, imp. 2340/2022 correlato
all’accertamento in entrata cap. 20859;

 

                                                              Il Responsabile del Procedimento

                                                                   ingegnere Antonio Plescia (*)

                                                                (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

4/5DETERMINAZIONE N. 2023  DEL 10-11-2022



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2140 del 10-11-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2140 del 10-11-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 2023  DEL 10-11-2022



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2023 del 10-11-2022
 
avente ad oggetto: CUP B97H21008050001 - CIG Z1D3886ACE FONDI D.M. 394/2021 – AREA
FORTORE – INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA S.P. 39 – SANT'ELIA A PIANISI - MACCHIA VALFORTORE -
PIETRACATELLA - APRROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E INDIZIONE PROCEDURA DI
GARA. PROVVEDIMENTI

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 11-11-2022  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 2023  DEL 10-11-2022








